
668  Vesmír  95,  l is topad 2016 www.vesmir.cz  669

jazykový koutek — četli jsme — 

ISSN 0042-4544 — 12 čísel ročně — evidenční č. MK ČR E 896 — Vydává Vesmír, s. r. o., Na Florenci 3, 110 00 Praha 1, tel.: 222 828 393, 394, 395,  
fax: 222 828 396, e-mail: redakce@vesmir.cz, www.vesmir.cz — Nakladatelství zastupují jednatelé: Ivan Boháček, Stanislav Vaněk

šéfredaktor: doc. Ing. ivan M. Havel, Ph.D. — redakce: Ing. eva bobůrková (eva@boburka.cz) — Mgr. ivan boháček, vedoucí redakce (bohacek@vesmir.cz)  
— Bc. Zora göthová (gothova@vesmir.cz) — Mgr. Pavel Hošek (hosek@vesmir.cz) — Marek Janáč (marek.janac@seznam.cz) — RNDr. Stanislav Vaněk (vanek@vesmir.cz, 
723 691 462) — Mgr. Ondřej Vrtiška (ovrtiska@gmail.com) — návrh layoutu: Martin Vágner — grafická úprava: Pavel Hošek

redakční rada: prof. MUDr. M. anděl (medicína) — RNDr. V. cílek (geologie) — prof. RNDr. J. černý (biologie) — prof. MUDr. f. čiampor (virologie) — doc. RNDr. V.  ferák (molekulární biologie) — prof. RNDr. J. flegr 
(biologie) — doc. RNDr. D. frynta (biologie) — RNDr. e. ginter (výživa) — doc. Ing. i. M. Havel, Ph.D. (kognitivní věda) — prof. RNDr. Z. Herman (chemie, fyzikální chemie) — prof. MUDr. c. Höschl (medicína) — 
Ing. f. Houdek (vědní publicistika, chemie) — Ing. M. Hudík, Ph.D. (společenské vědy)  — Mgr. J. kolář, Ph.D. (botanika) — prof. RNDr. S. komárek (filozofie vědy) — prof. RNDr. r. kotecký (fyzika, matematika) — 
doc. MUDr. Přemysl Jiruška (neurofyziologie) — prof. RNDr. P. kulhánek (fyzika) — doc. RNDr. J. Langer (fyzika) — prof. RNDr. O. Lapčík (biochemie) — doc. M. Lipoldová (molekulární biologie) — RNDr. V. Ložek 
(paleontologie, geologie) — prof. RNDr. J. Palouš (astronomie) — prof. Ing. J. Petr (biologie) — doc. P. Pokorný, Ph.D. (paleontologie) — prof. RNDr. J. roithová, Ph.D. (chemie, fyzikální chemie) — Mgr. c. říha, Ph.D. 
(architektura, urbanismus) — RNDr. J. Sádlo (botanika) — prof. RNDr. P. Slavíček, Ph.D. (chemie) — prof. Dr. D. Storch, Ph.D. (ekologie) — prof. Zuzana Storchová (molekulární biologie) — prof. MUDr. J. Syka (lékařské 
vědy) — RNDr. P. šíma (imunologie) — prof. Dr. Ing. O. šráček (geochemie, geologie) — Mgr. J. Toman (biologie) — MUDr. J. Trnka, Ph.D. (medicína) — Mgr. M. Vácha, Ph.D. (etika) — doc. Ing. Z. Vašků (zemědělství) — 
prof. RNDr. b. Velický (fyzika) — Mgr. M. Větrovcová, Ph.D. (matematika, pedagogika)  — prof. Ing. š. Vilček (molekulární biologie) — prof. RNDr. f. Vyskočil (fyziologie) — RNDr. V. Wagner (fyzika) — Mgr. P. Zouhar, Ph.D. 
(fyziologie) — prof. RNDr. J. Zrzavý (biologie)

inzerce: Stanislav Vaněk, mobil: 723 691 462, e-mail: vanek@vesmir.cz — Miluše Kukačková, mobil: 604 952 140, e-mail: kukackova@volny.cz, tel./fax: 475 211 639 — Marie Andresková, mobil: 776 464 580, e-mail: 
andreskova@vesmir.cz. Předplatné: SEND Předplatné, P. O. Box 141, 140 21 Praha 4, tel.: 225 985 225, 777 333 370, 605 202 115, e-mail: send@send.cz, www.send.cz – předplatné na rok 970 Kč, předplatné na dva 
roky 1750 Kč, předplatné na půl roku 499 Kč, cena čísla ve volném prodeji 96 Kč, cena jednoho čísla pro předplatitele 88 Kč. administrativa: Zora Göthová (gothova@vesmir.cz), tel.: 222 828 394. Volný prodej: Rozšiřují 
společnosti PNS, a. s., v Slovenské republice rozšiřují (stánky prodej 5,30 €) pro předplatitele 5,10 €: Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a. s., oddelenie inej formy predaja, Stará Vajnorská 9, P. O. BOX 183, 830 00  
Bratislava, infolinka 0800 188 826, e-mail: info@ipredplatne.sk, objednavky@ipredplatne.sk; pro předplatitele 5,10 €: Magnet Press Slovakia, s. r. o., Šustekova 8, 851 04  Bratislava, tel.: 00421 (2) 67 201 931–33, fax: 
67 201 910 a 20, 67 201 930, e-mail: magnet@press.sk. Sazba: Vesmír, s. r. o. (na skenech se podílí Thalia picta, s. r. o., Orebitská 7, 130 00  Praha 3, tel./fax: 272 732 444). Předtisková příprava a tisk: Serifa, s. r. o., 
Jinonická 80, 158 00  Praha 5, tel. 257 290 405. redakční uzávěrka: 27. 9. 2016, vychází 3. 11. 2016 — Vesmír vychází s podporou NČLF a Nadačního fondu AVAST.   © Vesmír, s. r. o.

Žádná část tohoto časopisu nesmí být kopírována a rozmno žována za účelem dalšího rozšiřování v jakékoli formě či ja kýmkoli způsobem bez písemného souhlasu vlastníka autor ských práv.  
Vydavatel nenese odpovědnost za údaje a názory autorů jed notlivých článků ani inzerce, včetně inzerce vkládané. Nevyžádané rukopisy nevracíme.  VESMAD 95 (11) 609–672 (2016) 64 stran

První číslo vyšlo 3. května 1871

nad knihou — nad knihou — 

ačkOLiV se nám to v dospělosti v prak-
tickém životě hodí málokdy, pamatujeme 
si z dětství zcela přesně, jak odpovědět na 
stále se opakující otázky „Jak dělá pejsek?“, 
„Jak dělá kravička?“ apod. Dospělí nás 
naučí, že pejsek dělá haf a kravička dělá bú, 
tedy bučí. Později možná s údivem zjistíme, 
že český pejsek dělá něco jiného než třeba 
anglický (české haf versus anglické woof). 
Podrobnější výzkum jazykových souvislostí 
kolem zvuků zvířat nás však může udivit 
ještě víc. Kravička totiž ve skutečnosti 
nevydává zvuk bú, ale zvuk, který lidské-
mu uchu jen velice silně připomíná právě 
sled hlásek b-ú. V připravovaném výkla-
dovém slovníku současné češtiny je tato 
skutečnost zohledňována a sloveso bučet je 
vyloženo takto: „vydávat táhlý, temný zvuk 
znějící jako bú“.

A co zvuky, které nevydávají zvířata, 
např. cvakat nebo cinkat? V jejich výkladu 
se může objevit, jak citoslovce (cvakat „vy-
dávat zvuk znějící jako cvak“), tak podrob-
nější charakterizace zvuku (cinkat „vydávat 
jasné, zvonivé zvuky“). Ale jaký je napří-
klad zvuk crčení vody z kohoutku? V Slov-
níku spisovného jazyka českého (1960–1971) 
si poradili takto: crčeti „vydávat při tečení 
zvláštní zvuk“. Zkoušíte-li si zvuk crčení 
nyní sami nějak lépe vystihnout, možná 
začínáte chápat, proč by mnohý slovníkář 
někdy nejraději naplnil slovník zvukový-
mi ukázkami, obrázky či videi. V někte-
rých nových elektronických slovnících se 
takovéto ukázky někdy k výkladu přidávají, 
potřeba jazykového popisu však zůstává.

Situace, kterou slovesa zvuku popisují, 
může být navíc viděna ze dvou úhlů pohle-
du. Když uslyšíme rachot u dveří, může-
me říct někdo rachotí klíčem v zámku i klíč 
rachotí v zámku. Slovníkář tuto skutečnost 
neopomíjí a u slovesa rachotit zachycuje dva 
významy „vydávat pronikavý hřmotivý, 
dunivý zvuk“ a „nějakým nástrojem způso‑
bovat pronikavý hřmotivý, dunivý zvuk“.

Ve slovníku to zkrátka bečí, bučí, cvrká, 
bouchá, cinká, cvaká, duní, rachotí, … a slov-
níkáři dělají, co mohou, aby tato džungle 
zvuků byla co nejautentičtější. l

Mgr. veRONIKA vODRážKOvá, 
(*1985) vystudovala český jazyk a literaturu 
na filozofické fakultě uk v Praze. V ústavu 
pro jazyk český AV čr, v. v. i., se věnuje 
lexikologii a lexikografii. Je členkou 
autorského kolektivu připravovaného 
Akademického slovníku současné češtiny.

Rozezvučený slovník
text veRONIKA vODRážKOvá

STeveN 
WeINBeRG: 
Jak vyložit svět 
(Objevování 
moderní vědy)
Nakladatelství Slovart, 
Praha 2016, 432 stran

Autor říká „Co je ve 
vědě důležité […] ,̋ 
není vyřešení nějakých 
oblíbených problémů 
dnešního dne, ale poro-
zumění světu. […] Vědecký vývoj záležel ponejvíce 
na odhalení toho, jaké otázky by měly být položeny.“ 
Sleduje vývoj vědy od antického Milétu. Když 
líčí středověké zakazování a povolování Aris-
totela, ptá se: „Jak by vypadala věda, kdyby nebyly 
zákazy uvolněny? A jak by byla ovlivněna věda, kdyby 
nikdy nedošlo k zákazům Aristotela a Akvinského?“ 
Domnívá se, že křesťanská Evropa se mohla 
dostat do podobně začarovaného kruhu naho-
dilostí, jaký vnesl do islámu al-Ghazálí. /ib/

STANISLAv 
CHLáDeK:  
Po stopách lovců 
velryb v severním 
Pacifiku
Nakladatelství Pavel 
Nervart, Červený 
Kostelec 2016, 272 stran

Čtenáři Vesmíru 
autora dobře 
znají. Jistě si 
vzpomenou na 
texty s „velrybářskou“ tématikou (Vesmír 
85, 662, 2006/11; 93, 642, 2014/11). Na několik 
stránek však nelze vtěsnat tolik znalostí 
a ilustrací. Stanislav Chládek dlouho hledal 
nakladatele, který by se ujal „dalekého“ 
námětu. Povedlo se a vznikla jedinečná 
Kronika ztraceného světa aleutských kajakářů 
s perfektními barevnými ilustracemi 
a shrnutím snad všeho, co o tomto etniku 
víme. V české literatuře kniha o této 
problematice neexistuje a tak obsáhlá 
nejspíš ani ve světě. Nahlédněte – a těžko ji 
odložíte, aniž byste se začetli. /sv/

žiJeMe V DObě, kdy česká kotlina zažívá 
jedno z nejsušších období za posledních 
500 let, konstatují autoři monografie Sucho 
v českých zemích. Jde o publikaci nejméně 
s jednou předností: na nedostatek vody se 
dívá z hlediska celé řady oborů. Součas-
né znalosti z klimatologie, meteorologie, 
agroklimatologie, hydrologie, dendrochro-
nologie (zkoumající počasí na základě studia 
letokruhů dřeva), dálkového průzkumu 
Země, biologie rostlin a dalších specializací 
se v knize prolínají s historickými poznatky 
o úloze sucha v našich dějinách. Proto se au-
torský tým skládá ze 45 odborníků z různých 
ústavů a fakult ČR, kteří spojili své znalosti, 
aby vytvořili čtivou knihu, sjednocenou 
dvěma kompetentními autory-editory. 

Publikace je dosud nejpodrobnější prací 
věnovanou vývoji sucha ve střední Evropě. 
Autoři vycházeli z meteorologických zázna-
mů a zápisů v archivech. Nejstarší záznam 
o suchu je z Kosmovy kroniky, podle níž byla 
zima v letech 1090 a 1091 teplá a bez sněhu. 
Takzvané megasucho postihlo české země 
v roce 1540, kdy ve střední Evropě panovalo 
téměř středomořské klima. Suchá období se 
objevují v každém století, přičemž v nich 
nelze hledat nějakou pravidelnost. Podle 
editora knihy – profesora Miroslava Trnky 
– například od roku 1951 do roku 2000 bylo 
asi 26 suchých epizod. Podobně před 200 lety 
v jednom z nejsušších padesátiletých období 
(1751 až 1800) bylo 25 suchých epizod. 

Taková období sucha mohou, ale vůbec 
nemusí mít negativní následky. Loňské 
sucho zastihlo přírodu vybavenou boha-
tými zásobami vody, a proto nebylo tak 
poškozující jako zimní a raná letní epizoda 
v roce 2003. Tehdy produkce obilí klesla 
meziročně asi o 13 procent a řepka propadla 
o 44 procent. Tímto rokem, jak řekl před 
časem druhý editor profesor Rudolf Brázdil, 
začalo u nás velmi suché období. Bezespo-
ru je to i důsledek zesilování skleníkového 
efektu. Epizody sucha a extremity počasí 
s tím spojené budou nyní zřejmě častější. 
Proto autoři publikace nejen objektivně 
zdokumentovali historii a geografii sucha, 
ale upozorňují i na to, že je nutné se na něj 

Od sucha 
k suchu
text FRANTIŠeK vySKOčIL

do budoucna připravit. Měla by se vytvořit 
politicky průchodná koncepce a strate-
gie udržení vody v krajině, nejen v zájmu 
lidské společnosti (pít potřebují liberálové, 
konzervativci a někdy i extremisté) a pro 
přežití obyvatelstva, ale neméně to platí pro 
zachování našich přírodních biotopů v rám-
ci mírného, leč stále teplejšího klimatického 
pásma. Problém má i druhou stranu, neboť 
roky významných suchých epizod se střídají 
s roky velkých povodní.

Kniha by měla být nepostradatelným 
zdrojem informací pro státní správu i běžné 
čtenáře o tom, jak suchu a povodním čelit 
co nejlépe. A to především suchu v kritic-
kých dobách, kdy by mohly dojít zásoby 
vody i piva nejen v parlamentním bufetu, 
ale i v okolních hospůdkách, námi tak 
milovaných. l

RUDOLF BRáZDIL, MIROSLAv TRNKA 
a kol.: Sucho v českých zemích: 
minulost, současnost, budoucnost
Vydalo Centrum výzkumu globální změny Akademie 
věd České republiky, v. v. i., Brno 2015, 402 s., 
ISBN 978-80-87902-11-0
Kniha získala cenu Nadace Český literární fond 
a Hlávkova nadání za rok 2016.

HiSTOricky neJVěTší přesun obyva-
telstva na našem území, tak lze charak-
terizovat události v bývalých Sudetech 
mezi léty 1945 a 1952. Krom relativně dobře 
zmapovaného vysídlení 2,9 milionu Němců 

Pojď 
budovat
text MAReK JANáč

a Maďarů obsahuje i méně známou kapitolu 
osidlování „uvolněných“ oblastí 1,3 milionu 
lidí z vnitrozemí a asi 200 tisíci Čechů a Slo-
váků ze zahraničí. Věnuje se mu německý 
historik Andreas Wiedemann v pozoruhod-
ně podrobné, avšak čtivé knize Pojď s námi 
budovat pohraničí.

Wiedemann, žijící v Praze, epizodické 
práce svých předchůdců propojuje velkým 
množstvím prostudovaných archivních 
pramenů, mnohdy dosud nezveřejněných. 
Vypráví příběh mimořádně složitého pro-
pletence motivací jednotlivců i politických 
uskupení, který měl vliv i na to, že v prvních 
poválečných – a na dlouhou dobu i posled-
ních svobodných – volbách získali komunis-
té větší procento hlasů v bývalých Sudetech 
než ve vnitrozemských regionech. 

Znovuosídlení sudetských oblastí začalo 
roku 1945 a s určitou setrvačností dobíhalo 
v padesátých letech. Nikdy se jím nepoda-
řilo početně nahradit úbytek odsunutého 
obyvatelstva (počet obyvatel bývalých 
Sudet dosáhl nanejvýše 2/3 předválečného 
stavu), což souvisí se zánikem 70 tisíc živ-
ností a 8 tisíc továren. Usídlením v nových 
oblastech vznikla společenství lidí s růz-
norodými sociálními a kulturními kořeny, 
jež postihovaly specifické a dnes málo uvě-
domované problémy. Dědictví toho si Česko 
nese dodnes. Díky Wiedemannově knize 
lze studovat příčiny a ptát se, proč se k tak 
komplexní studii neodhodlal dříve některý 
z českých historiků. l

ANDReAS WIeDeMANN: Pojď s námi 
budovat pohraničí
Překlad Petr Dvořáček, vydalo nakladatelství Prostor, 
Praha 2016, 472 s., ISBN 978-80-7260-337-4




